Cambia sunt licita † utilia, ac etiam necessaria, propter diversitatem pecuniarum quæ uno modo expendantur in una Provincia

vincia, & alio modo in alia, & lucrum percipitur ex illis ratione Patriæ, quia pecuniæ aliis locis facilius & levioribus usuris inveniuntur, aliis difficilius & gravioribus usuris: *l. & in contraria ff. de usur. l. ideo ff. de eo quod certo loco Bald. obiter in l. 3. C. de instit. & exercit. act. operarum*, quia campfor subit pericula viarum, damna nunciorum, pensiones apothecarum, salaria factorum, institorum, famulorum, *l. nihil interest §. nec pignora & ibi glos. in verb. pro operis ff. de naut. fen. l. traiecitia & ibi glos. 1. & 3. ff. de act. & obligat. l. qui Romæ §. Callimachus ff. de verb. oblig. Ioan. de Anan. in c. fin. num. 49. & 50. & seqq. de usur. & indultriæ quæ accedit rei licitæ, l. si bares la. 1. in princ. ff. ad l. falcid. laf. in l. 1. num. 64. C. de summ. Trinit.*

20 Triplicia sunt † realia, per litteras, sicca, Realia sunt quando campfor sibi cambiat ducatum, dando monetam, vel e contra recipiendo monetam dat tibi ducatum, & retinet unum denarium veri valoris, vel accipit unum denarium ultra verū valorem ratione laborum in tui & aliorum utilitatem, quibus talia ministrantur, Arg. §. si quis autem in princ. Authen. de iudicibus Archid. in c. 2. num. 4. 14. quast. 3. Hostien. in c. salubriter num. 4. circa finem vers. & forsan & tertius decimus hoc tit. 10. Andr. in c. conquestus in fine hoc tit. Hinc videmus quod facultas scenerandi per bancum possit locari à Principe contra glos. in lib. quædam §. nummularios in verb. decurritur in fine, dicentem quod hodie quilibet est campfor pro sua voluntate, sequitur Guid. Pap. qu. 287. & ratione facultatis scenerandi Iudex condemnat in certa pecunia, Rot. divers. decis. 195. sub n. 2. vers. tertio par. 1. divers. l. si ea pactione C. de usur. & ibi Dd. gl. in c. conquestus in verb.

21 de feudo in fin. hoc tit. Per litteras † fiunt quando campfor distanter facit numerare

pecunias, ut mercator recipit à me in hac civitate centum ducatos, & occasione cambii facit mihi numerari nonaginta ducatos Neapoli, tale cambiū est licitum, dummodo non nimis excedat modum, sed fiat secundum generalem consuetudinem mercatorum, et si aliquid minus solvitur, illud solvitur ratione periculi & laborum, Bald. in rubric. C. de constit. pecun. n. 1. 10. de Anan. in c. fin. sub n. 50. vers. in secundo casu hoc tit. Marfil. in repet. rubr. C. de probat. n. 305. & seq. Rot. Farin. decis. 304. par. 2. continent huiusmodi litteræ cambii tria commercia, unum inter numerantem & dantem litteras, alterū inter numerantem & eum cui diriguntur litteræ tertium inter dantem litteras & eum cui diriguntur, & omnibus istis casibus verificatur debitum contractum vigore litterarum cambii, quia numerans solvit, ut illas litteras haberet, & obligatio licet re contracta, tamen est correspectiva ad illas litteras, suntque mandata quæ contrahuntur gratia mandantis, mandatarii & aliena, *l. si procuratorem §. si tutores ff. mand. glos. in verb. quinque modis Instit. de mand. & ibi Dd. Bald. cons. 348. vol. 1. Rot. Card. Seraph. decis. 562. n. 3. Rota Genuen. decis. 1. nu. 27. & huiusmodi litteræ eo ipso quod sunt lectæ & receptæ ab eo cui diriguntur censentur approbatæ, nisi in contrarium fuerit protestatus, *l. si filius familias la. 2. & ibi Angel. in fine & Dd. ff. ad SC. Macedon. l. Titius la. 2. & ibi Bart. in si. & l. quidam ff. de const. pecun. l. cum tabernam §. 1. ff. de pignor. late Rota divers. decis. 811. plures cumulans par. 1. non liberant debitorem nisi fuerint solutæ, Salicet. in l. si filius familias la. 2. nu. 7. ff. ad SC. Maced. Cast. in l. si debitorem num. 3. ff. de novat. Bald. in l. pro debito num. 2. C. de bon. auct. iud. post Rot. Farin. dec. 679. num. 7. par. 1. cont. Bart. in l. singularia ff. si cert. pet. pulchrè Greg. 15. decis. 217. & ibi annot.**

aut creditor secundum nummularium acceptaverit, *l. inter causas §. abesse ff. mandat. & ibi glos. in verb. admittit allegat. concord.* non pro solvendo, sed pro soluto, *l. si debitorem ff. de novat. & deleg. Bald. conf. 348. sub n. 2. vers. amplius dicendum lib. 1. Greg. 15. decis. 217. nu. 4. & 5. & ibi annot.* non possunt à scribente revocari, quia in iis vertitur principaliter utiliter utriusque partis, quæ non potest sola unius voluntate auferri, *l. antepen. ff. de solut. l. si cum fundum ff. de pact. Bald. in rubric. Cod. de constit. pecun. n. 16.* Hæc cambia non sunt uniformia, modo enim plus, modo enim minus, nonnunquam nihil lucri, quandoq; etiam damnum adferunt, & ideo ad eandem rationem cum præsentibus futura cambia taxari non possunt: *l. ideo in fine ff. de eo quod certo loco dari oport. Rot. divers. decis. 315. n. 6. par. 1.* Sicca † cambia committuntur circa tempus & dilationem solutionis, ut pro novem præsentibus, constituo me solituum decem post mensem, quia istud præteritum temporis est usura, *l. quod si ephesi in fin. princ. ff. de eo quod certo loco dari oport. l. hætenus §. fin. ff. de constit. pecun. c. in civit. c. constitui. c. naviganti hoc tit. Bald. in rubric. C. de constit. pecun.*

23 Cambia & recambia † ut debeantur mercatori propter retardatam solutionem pecuniarum sibi debitarum plura requiruntur, 1. ut creditor habeat facultatem à debitore in casum moræ accipiendi pecunias sibi debitas ad cambium & recambium damno prius debitoris, *l. pecunie §. usurarum l. seia l. cum quidam §. explorato ff. de usur. l. magnam C. de contrah. & commit. stipul.* aut si huiusmodi facultatem non habet, præmittat protestationem & intimationem de hoc ipsi debitori *l. cum quidam §. ex locato l. mora ff. de usur. 2.* quod cum effectu & realiter pecunie per creditorem accipiantur ad di-

stamet causam ad cambium, idque notificetur ipsi debitori ad effectum, ut certo sciat debitum suum jam esse sub usuris, ut ubi velit, valeat reliberare à futuris, solvendo quod debet, *l. pecunia in fine princ. l. seia in finel. cum quidam ff. de usur. 3.* quod litteræ verè transmissæ fuerint ad nundinas, quia lucrum percipitur ex cambiis propter diversitatem regionum ut supra dictum est, *Rot. farin. decis. 52. par. 1. l. quemadmodum §. si navis vers. plane si culpa ff. ad l. Aquil. l. naturalem §. 1. ff. de acquir. rer. domin. Afflic. decis. 20. & ibi Prsill. 4.* quod probentur requisita à Caltr. in l. 3. §. fin. n. 3. ff. de eo quod certo loco, *Rot. divers. decis. 315. n. 6. p. 2. Mohed. decis. 3. de usur. Dec. in c. cum venerabili n. 57. & pluribus seqq. de except. & ibi Can. Bart. in l. 1. C. de sent. qua pro eo quod interest n. 29. & seq. & ibi Dd. lac. l. n. summis n. 18. ff. de in litem. vir. Rot. Genuens. dec. 37. sub nu. 11.* quia ita demum maioris pecunie fit condemnatio, quam intentarum est, si actoris interest, *l. 2. ff. de eo quod certo loco l. cum allegas C. hoc tit. & ibi Bald. num. 26.* & hæc obiter dicta sufficiant.

Assicuratio est, † quando quidam suscepit periculum mercium cuiusdam navis navigaturæ, verbi gratia ex portu Romano in Hollandiam, & si quidem ipse nauta quires transvehendas conduxit, suscepit in se periculum rerum quæ portantur per mare, & recepit certam mercedem pro centenatio & promittit emendare quocumque casu perdantur, sive tempestate maris, sive certis causis, eis deperditis potest agi contra eum actione oneris averli, *l. in nave Saupheli & ibi Paul. de Castro n. 6. ff. locat.* nam licet respectu operarum nautæ, sit locatio & conductio, & susceptio periculi, ex natura locationis intelligenda foret de periculo eveniente casu fortuito, §. quod sugerit & ibi post glos. in verbis

verb. is casus Dd. *Inst. de emp. & vend.* tamen ex pacto expresso inter eos convento de periculo rei, venit omnis casus fortuitus *l. qua fortuitis C. de pign. act. l. quod saepe §. si res ff. de contrah. empt.* dictaque actio oneris aver- si est proprium nomen actionis, & non con- currit cum alia actione, *d. l. in nave Saupheli & ibi glos. in verb. oneris averfi & in verb. super- vacuum & Dd. ff. locat.* Si vero tertius ꝑ susce- pit periculum navis juxta formam hodie- nam de apotheca ad apothecam, etiamsi na- vis jam portum exierat tempore assicura- tionis, & merces periissent negligentia vel dolo magistri navis, quodque navis possit morari in itinere per aliquot dies in tali in- sula vel portu, tunc est quidam contractus emptionis & venditionis, aut saltem ei ma- ximè accedit, quia assicuratio fit pro certo pretio convento, & qui assicurationem fa- cit, dicitur emere eventum periculi, & quia in assicuratione aestimantur merces, qua- rum pretium postea solvitur, *l. periculi pre- tium ff. de naut. fœn. l. si jactum retis ff. de act. empt. l. si fistulas §. frumenta ff. de contr. empt. & ibi Dd. de quibus vide Io. de Anan. in c. naviganti ab n. 2. v. 13. quæro hoc tit. & ibi Can. Alvarum Valascum decis. Lusitan. 64. Petr. Santarens. in suo tract. de assicurat. & spons. mercat. Beneven- tum Straccham in eodem tract. sum Sylvest. in verb. negotium n. 4. & summistas Greg. 15. decis.*

26 126. Imo tale pactum ꝑ licitum est etiam quando fit inter dantem & recipientem pecunias, nam qui mutuat alteri mille aureos ultra mare vehendos, aliquid præter sortem ipsam potest accipere in pretium suscepti periculi, quando promittit eam pecuniam salvam fore, & si perierit, eam se non peti- turum, *l. i. l. nihil interest l. periculi ff. de naut. fœn. l. i. & 2. C. eod. tit.* In hac enim specie quod ultra sortem accipitur, datur propter justissimam causam, nempe periculi, contra

*Summa in Decretal.*

naturam mutui spectantis ad creditorem, *Covar. var. resolut. lib. 3. c. 2. n. 5. Lupus in c. na- viganti in presat. n. 11. de usur. Rot. Farin. decis. 304. sub n. 4. par. 2. nec his obstat c. navigan- ti hoc tit. ubi usura est, si is qui suscepit in se periculum mercium inde aliquid percipit, quia ut ibi notat Io. Calderi, illud est ve- rum, quando percipit ratione mutui facti mercatori propter usum pecuniæ, aut pro- pter nudum interesse interusurii temporis, non ratione periculi.*

Societates officiorum ꝑ contrahuntur 27 ad sex menses, & deinde ad beneplacitum cum didicta quindecim dierum ipsi offi- ciali facienda, & cum aliis pactis licitis & honestis juxta motum proprium Fælicis re- cord. Pii Papæ quarti, *Castrac. de societ. c. 4. n. 19. & seqq. & c. 54. n. 14. Put. decis. 67. & decis. 68. lib. 3. Rota divers. dec. 763. parte 1. curren- tibus dictis quindecim diebus durat socie- tas, Put. decis. 68. lib. 3. Castrac. de societ. c. 61. nisi appositum sit pactum resolutivum in casu negligentia debitoris negligentis id ad quod tenebatur præstare, Rot. divers. decis. 134. par. 1. divers. consistunt inter dantes pe- cunias & ipsos officiales, Gabriel. conf. 78. in princ. vol. 1. & conf. 63. nu. 5. & seqq. & n. 9. & seqq. vol. 2. Greg. 15. decis. 167. n. 3. & 4. Rot. Fa- rin. decis. 117. par. 2. quæ alias decis. alleg. etiam quando super vita alterius certæ personæ nominatæ posita est pecunia; *l. nemo l. si fra- tres §. idem respondit 1. & ibi glos. ff. pro Soc. Ga- briel. conf. 78. n. 1. vol. 1. Castrac. de societ. c. 8. n. 29. & seqq.* alii accedentes societatibus non sunt socii, sed conveniuntur ex stipulatione per quam promittunt finita societate resti- tuere sortem, & interim solvere fructus con- ventos, Gabriel. d. conf. 63. sub n. 7. Greg. 15. de- cis. 167. n. 4. & seq. adferunt annuos fructus ad rationem 12. pro centenario, *Castrac. de societ. c. 3. n. 7. §. quos sola incertitudo vitæ**

Y dan-

dantium pecunias non justificat, nisi etiam concurrant officia vacabilia, non perpetua officialium pecunias accipientium, quæ sunt subiecta & fundamenta societatum, *Boccat. de societ. n. 196. & seqq. Greg. 15. decis. 107. n. 4. & ibi annot. Rot. Farin. decis. 552. par. 1. Castrac. de societ. c. 5. n. 5. Rot. decis. 742. n. 5. & 763. n. 7. par. 1. divers. ac necesse est, ut eorum pretia & fructus sufficiant pro tota summa accepta ad societatem ejusque redditu, Boccat. de societ. n. 102. 126. & seq. quod si summa ad societates accepta valorem officiorum excedat, & concurrat scientia tantantium pecunias, quam officialium, vel etiam officialium tantum, non sustinentur societates nisi usque ad concurrentem valorem officiorum, quia in eo in quo excedunt, deficit subiectum, *Castrac. de societ. c. 6. num. 7. & seqq. Boccat. de societ. nu. 102. & 126. Greg. 15. decis. 167. n. 1. & 2. & ibi annot. quid autem sit dicendum data ignorantia excelsus in dantibus pecunias, vide latè Zacch. de societ. offic. n. 71. & seqq. In eis pecuniæ non fiunt officialium eas recipientium, sed remanent dantium sub periculo amissionis earum in casu mortis durante societate, arg. l. decem ff. de verb. oblig. Rot. Farin. decis. 552. num. 8. parte 1. etiam quando pecuniæ datæ sunt sub periculo vitæ alterius, nam per obitum eorum qui pecunias dederunt, etiam quod persona nominata supervivant, dissolvuntur societates & officiales ex eodie non compelluntur ad solutionem fructuum, neque possunt lucrari sortem, etiam si postea persona nominata moriatur, quia illa pacta durant tantum donec societates ipsæ durant, *Gabriel. conf. 78. vol. 1. Castrac. de societ. c. 27. num. 1. nihil autem commune habent cum censu vitalitio, quia in hoc dominium pecuniarum amittitur ab initio, quæ fiunt illius qui constituit se de-***

bitorem census, *Rot. Farin. decis. 552. sub nu. 8. par. 1. Durant societates quamdiu superest aliquid ex officio super quo contrahuntur, ideo non dissolvuntur per venditionem tituli notariatus retento dominio scripturarum, Rot. decis. 175. par. 2. divers. aut per venditionem alterius ex duobus pluribusque officiis super quibus fuerunt contractæ, Rot. decis. 555. par. 1. divers. in utramque partem & decis. 288. par. 1. divers. finiuntur societates per obitum officialium, & venditionem officiorum, & fors principalis est restituenda, *Rot. Farin. decis. 149. num. 2. & seqq. par. 1. ac is qui pecuniam dedit, eam amplius non potest amittere, neque illam lucrari officialis, aut is qui bonam fidem recognovit, quia secundum expressam formam pacti requiritur, ut moriatur qui pecuniam dat durante societate, sed neque fructus post mortuum officialem vel venditum officium ab eo qui pecuniam dedit amplius licitè possunt percipi, quia cessat periculum amissionis pecuniæ, *Gabriel. d. conf. 63. num. 13. & seqq. vol. 2. & d. conf. 78. vol. 1. Rot. decis. 67. par. 1. divers. Item finiuntur per obitum dantium pecunias ad societatem quas officialis lucratur, *Castrac. de soc. c. 16. aliisque modis traditis in l. verum §. fin. & ll. seqq. ff. pro Soc. & §. manet & §§. seqq. Institut. de societ. Rot. Farin. decis. 545. n. 2. par. 1. etiam si sint contractæ ad certum tempus. *Castrac. c. 39. n. 2. & c. 47. n. 2.*****

Usurarius probatur contractus  $\dagger$  ex a. 28  
 perta contractus iniquitate, l. cum alleg. C. hoc tit. c. ad nostram de empr. c. illo voc. de sign. ex modicitate pretii in venditione, quando concurrat pactum de retrovendendo, cuius propriam vim & naturam expendit *Covar. var. resolut. lib. 3. cap. 8. quamvis emptor non sit usurarius, nec solitus frænerari, *Cassad. decis. 1. & 2. hoc tit. plures cumulan.**

lans, licet Rolan. cons. 58. vol. 4. aliter sentiat gloss. in c. conquestus in verb. de feudo paulo ante fin. vers. item si vendo tibi fundum hoc tit. quam ibi Innoc. Host. To. And. & Can. sequuntur communiter Myns. obs. 62. cent. 3. ex præsumptionibus quæ oriuntur ex persona, quod consuevit fœnerari, & probantur contractus fœneratitii ab eo celebrati qui transferunt in eum omnis probandi, quod talis non fuerit de contractibus illis illicitis. Franc. in c. quanquam §. ceterum n. 6. hoc tit. in 6. plures cumulans.

29 Nullo modo licet cuiquam usuras præteriti temporis, vel futuri, in sortem redigere, quia etiam jure civili superfectio, & amotocismus, & fœnoris renovatio est prohibita, l. fin. C. hoc tit. & usuras usurarum illicitè exigenti infamiae macula ipso jure irrogatur, l. improbum C. ex quib. caus. infam. irrogat. nisi usura præterita sit oblata in præsentia, & postea concessa ex causa mutui, nam duo actus creduntur intervenire, glos. fin. in l. fin. C. de usur. & ibi Dd.